Чăваш                                  КНИЖНАЯ

Республикин    9 / 2007     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                              Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                        Республики

Шупашкар   2007    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

9 / 2007

(712-810)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

9 / 2007

(712-810)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 сентября 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника
712-713. Решение задач на ЭВМ : учеб.-метод. пособие для студентов физ.-мат. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель А. М. Васильева]. – Чебоксары, 2007 – . – 21 см.

Ч. 1 : Массивы. Символы и строки. Графика. – 66 с. – Библиогр.: с. 66 (9 назв.). – 50 экз. – [2007–775]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

Ч. 2 : Файлы. Записи. Базы данных. – 66 с. – Библиогр.: с. 66 (10 назв.). – 50 экз. – [2007–776]                                        УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

См. 746
01 Библиография. 

714. Хузангай Петр Петрович : науч.-вспом. библиогр. указ. / Минкультуры Чувашии, Нац. б-ка Чуваш. Респ. ; [составители Р. В. Степанова и др.]. – Чебоксары : Новое время, 2007. – 259 с. ; 20 см. – Имен. указ.: с. 241–252. – 300 экз. – [2007–808]

УДК 01:821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)6-8 Хузангай П.я1

070 Газета, пресса. Журналистика.

715. Крысин П. Буквы складываю в слово / П. Крысин ; М-во образования Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары, 2007. – 175 с. : фот. ; 21 см. – 300 экз. – [2007–750]                                                      УДК 070

ББК 76.

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

716. Тихонов А.С. Философия : учеб.-метод. комплекс для самостоят. работы студентов-заочников вузов / А. С. Тихонов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. гуманит. наук. – Чебоксары, 2007. – 51 с. ; 19 см. – Библиогр.: с. 48–50. – 500 экз. – 
[2007–821]

УДК 1/14(075.8)

ББК 87я73

717. Философия : программа и метод. указания для студентов гуманит. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Э. В. Никитина]. – Чебоксары, 2007. – 40 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 32. – 500 экз. – [2007–816]

УДК 1/14(075.8)

ББК 87я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

718. Псалтирь (Мухтав юррисен кӗнеки) тата вилнисемшӗн вуламалли Канон. – Шупашкар : Издательство-полиграфи комплексӗ "Чӑваш ен", 2007. – 231 с. ; 20 см. – 5000 экз. – (В пер.). – [2007–806]

Псалтирь и Канон, чтомый по усопшим.

УДК 27

ББК 86.372

См. 737
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

32 Политика

719. Политология : учеб. пособие / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Каф. филос. и политологии ; [составитель Е. М. Михайлова]. – Чебоксары, 2007. – 112 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 111 (20 назв.). – 50 экз. – [2007–848]

УДК 32(075.8)

ББК 66я73
323/324 Внутренняя политика

720. Выборы депутатов Государственного Совета Чувашской Республики четвертого созыва, 8 октября 2006 г. : электоральная статистика и аналитические материалы / Центр. избират. комиссия Чуваш. Респ. ; [под. общ. ред. Л. Н. Линик]. – Чебоксары : [Руссика], 2006. – 103 с. : фот. цв. ; 30 см. – 500 экз. – [2007–747]

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)

327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика

721. Казаков С. Б. Международные организации : учеб. пособие / С. Б. Казаков ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары, 2007. – 105, [1] с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 105 . – 100 экз. – [2007–845]

УДК 327(075.8)

ББК 66.4(0)я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

722. Макроэкономика : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова : [сост. А. В. Плеханов, А. В. Марков]. – Чебоксары, 2007. – 36 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 35-36 (14 назв.). – 200 экз. – [2007–815]

УДК 330(075.8)

ББК 65.012я73

331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда

723. Хураськина Н. В. Эргономика в дизайне : учеб. пособие / Н. В. Хураськина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2006. – 77 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 76 (6 назв.). – 50 экз. – [2007–780]                   УДК 331:745/749(075.8)

ББК 30.17я73

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике

724. Потребительская кооперация в реализации приоритетного национального проекта "Развитие АПК" : (опыт работы предприятий потреб. кооп. Республики Удмуртия) / [Л. Н. Дмитриева и др.] ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Каф. филос. и политологии. – Чебоксары, 2007. – 132 с. ; 20 см . – Авт. указаны на обороте тит. л.– Библиогр.: с. 117-118 (21 назв.). – 250 экз. – (В пер.). – [2007–849]

УДК 334(075.8)

ББК 65.29я73

См. 728
34 Право. Юридические науки

347.2/.3 Вещное право. Имущественное право. Право собственности

725. Правовое регулирование недвижимости : программа курса / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Г. Блинов]. – Чебоксары, 2007. – 27 с. ; 20 см. – 100 экз. – [2007–819]

УДК 347.2/.3(075.8)

ББК 67.404.1я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

726. Белов А. Г. Управление социально-экономическим развитием городских поселений : [монография] / А. Г. Белов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп.– Чебоксары, 2007. – 172 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 164–171 (196 назв.). – 30 экз. – (В пер.). – 
[2007–838]

УДК 351/354

ББК 67.401

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы

727. Дмитриев В. Д. Героический путь генерала Григория Вехина : [док. повесть] / В. Д. Дмитриев. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. – 108, [2] с. ; 21 см. – 1000 экз. – ISBN 978–5–7670–1492–7. – [2007–837]

УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622.78

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

364 Социальное обеспечение

728. Бутырнова Т. В. Социальная защита населения и потребительская кооперация : [монография] / Т. В. Бутырнова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп.– Чебоксары, 2007. – 103 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 99–102 (65 назв.). – 100 экз. – [2007–840]

УДК 364+334

ББК 65.27+65.29

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

729. Андреев В. Т. Педагогические советы: опыт и преемственность : метод. пособие / В. Т. Андреев , В. И. Болдыш , А. Г. Галкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 50 с. ; 21 см. – 100 экз. – [2007–771]

УДК 37.0

ББК 74.04

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

730. Пуҫламӑш шкулта литература вулавне йӗркелесси : меслетлӗх кӑтартӑвӗсем / Чӑваш Республикин Вӗренӳпе ҫамрӑксен политикин министерстви ; [хатӗрлекенсем Т. В. Артемьева, А. Р. Кульева, О. И. Печников]. – Шупашкар : [Ҫӗнӗ вӑхӑт], 2007. – 19 с. ; 21 см. – 1500 экз. – [2007–756]

Организация уроков литературного чтения в чувашской начальной школе : метод. рекомендации.

УДК 373:821.512.111

ББК 74.268.3Чув

731. Введенская В. Ученики, родители, учитель : [из опыта работы учителя нач. кл.] / В. Введенская. – Канаш : [Канашский изд. дом], 2007. – 74, [1] с. ; 21 см. – 100 экз. – [2007–753]

УДК 373

ББК 74.20

732. Вести с XI научно-практической конференции младших школьников "Юный магистр-2006" / [составитель Т. Н. Андреева]. – Чебоксары, 2006. – 47 с. ; 21 см. – 100 экз. – 
[2007–797]

УДК 373

ББК 74.2

733. Linguarum Terra 2006. Методика преподавания иностранных языков и вопросы межкультурной коммуникации : сб. науч. тр. студентов и преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. – Чебоксары, 2007. – 171 с. ; 21 см.– Библиогр. в конце ст.– 100 экз. – [2007–781]

УДК 373:811+378

ББК 74.268.1+74.58

734. Славутская Е. В. Психологическое сопровождение школьника (психолог в школе) : учеб. пособие / Е. В. Славутская ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 244 с. ; 20. – Библиогр.: с. 236–242 (71 назв.). – 100 экз. – [2007–770]

УДК 373(075.8)

ББК 88.8я73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

735. Енькка Е. Родной край : учеб. пособие для 4 кл. / Елена Енькка. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. – 93, [2] с. : ил., фот. ; 22 см . – В вых. дан. авт.: Елена Енькка (Елена Викторовна Александрова). – 7000 экз. – ISBN 978–5–7670–1486–6. – [2007–762]

УДК 373.167.1:908+908(075.3)

ББК 26.89я72

736. Килти вулав кӗнеки : 5–мӗш кл. валли / [Г. Г. Ивановпа Е. Г. Крышкина пухса хатӗрленӗ ; худож. Е. А. Гафиров, И. Е. Калентьева]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. – 208 с. : ил. ; 22 см. – 7000 экз. – ISBN 978–5–7676–1482–8 (в пер.). – [2007–785]
Книга для внеклассного чтения : 5 кл.

УДК 373.167.1:821.512.111+821.512.111(075.3)

ББК 83.3Чувя72

737. Прикосновение : [учеб. пособие по предмету "Основы православной культуры"] : домашние задания для детей 4-5 лет / [сост. И. Н. Заузолкова]. – Чебоксары : [ИПК "Чувашия"]. – 2007

Тетрадь 1. – 59 с. : ил.– 10000 экз. – ISBN 978–5–86765–373–6. – [2007–799]

УДК 373.167.1:27+27(075.3)

ББК 86.372я72

376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

738. Профилактика ВИЧ/СПИДа у детей и подростков интернатных учреждений и детских домов : метод. рекомендации для педагогов, воспитателей и мед. работников учреждений интернат. типа и дет. домов / Минобразования Чувашии, Фонд "Рос. здравоохранение", РГОУ "Центр психолго-пед. реабилитации и коррекции" ; [под. ред. Н. В. Борисовой]. – Чебоксары, 2007. – 109, [1] с. ; 20 см. – Тираж не указан. – [2007–807]

УДК 376

ББК 74.3

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

739. Актуальные проблемы формирования профессиональной компетентности будущих специалистов : сб. науч. ст. / М-во образования Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: О. Г. Максимова, Е. Г. Хрисанова, Л. А. Харитонова]. – Чебоксары, 2007. – 261 с. ; 21 см. – Библиогр. в конце ст.– 500 экз. – [2007–749]                                                 УДК 378

ББК 74.58

740–741. Взгляд студента вуза на современные проблемы педагогики и психологии : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева]. – Чебоксары, 2007 – . – 21 см.

Ч. 1. – 304 с. – Библиогр. в конце ст.– 100 экз. – [2007–768]

УДК 378

ББК 74.58

Ч. 2. – 292 с. – Библиогр. в конце ст.– 100 экз. – [2007–769]

УДК 378

ББК 74.58

742. Инновационный потенциал студентов на благо жителей регионов Российской Федерации : материалы II межвуз. студ. науч.-практ. конф. : вып. 2 / Канаш. фил. Ин-та соц. и гуманит. знаний ; [ред. А. Ф. Карсаков и др.]. – Казань ; Канаш, 2007. – 179 с. ; 21 см. – 60 экз. – [2007–805]

УДК 378

ББК 74.58

743. Курсовая работа : метод. указ. для студентов геогр. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. В. Бычков, У. В. Юманова]. – Чебоксары, 2007. – 36 с. ; 20 см. – 200 экз. – [2007–814]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

744. Материалы I Межвузовской студенческой научно-практической конференции "Россия и мир: взгляд молодого поколения" / Канашский фил. Ин-та соц. и гуманит. знаний ; ред. И. Н. Федоров. – Канаш : [Канашский изд. дом], 2006. – 118 с. ; 21 см. – 10 экз. – [2007–754]                                                                     УДК 378

ББК 74.58

См. 733
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

745. Проблемы молодежи в контексте естественнонаучных исследований : [сб. науч. ст.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Хураськина]. – Чебоксары, 2007. – 109 с. ; 20 см . – Посвящ. Году ребенка в Чувашской Республике. – 100 экз. – [2007–765]                                                          УДК 50:316.3/.4

ББК 20

51 Математика

746. Артемьев И. Т. Методы оптимизации для гуманитариев : практикум / И. Т. Артемьев ; И. Т. Артемьев. – Чебоксары, 2006. – 26 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 26. – 200 экз. – [2007–793]
УДК [51+004](075.8)

ББК 22.1я73+32.973я73

747. Артемьев И. Т. Практикум по математике для гуманитариев : [учеб. пособие] / И. Т. Артемьев, Е. С. Артемьева . – 2-е изд., доп.– Чебоксары, 2006. – 62 с. ; 21 см . – Библиогр.: с. 62. – 200 экз. – [2007–794]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

748. Копылов В. И. Курс лекций по высшей математике : учеб. пособие / В. И. Копылов. – Чебоксары, 2007. – 341 с. ; 21 см . – В надзаг.: М-во образования Рос. Федерации, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента. – Библиогр.: с. 334–338 (66 назв.). – 2000 экз. – (В пер.). – [2007–760]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

749. Математика : учеб.-метод. пособие для студентов. заоч. отд.-ния биол.-хим. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. Е. Чекмарев, А. Н. Роштова]. – Чебоксары, 2007. – 28 с. ; 20 см. – 100 экз. – [2007–809]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

514 Геометрия

750. Столярова Л. П. Геометрия многогранника : [учеб. пособие для студентов, обучающихся по специальности 050201 (032100) – Математика] / Л. П. Столярова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 115 с. ; 21 см.– Библиогр.: с. 113 (15 назв.). – 100 экз. – [2007–777]

УДК 514(075.8)

ББК 22.15я73

751. Столяров А. В. Конформно-дифференциальная геометрия оснащенных многообразий : монография / А. В. Столяров , Т. Н. Глухова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 179 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 170-176 (79 назв.). – 200 экз. – [2007–767]

УДК 514

ББК 22.15

517 Анализ

752. Яковлев А. А. Метод разности интегрирования рациональных дробей : учеб.-метод. пособие / А. А. Яковлев, Е. А. Богданова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 22 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 21. – 100 экз. – [2007–812]

УДК 517(075.8)

ББК 22.16я73

753. Яковлев А. А. Последовательности, заданные рекуррентными соотношениями : метод. рекомендации / А. А. Яковлев, Е. А. Богданова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 12 с. ; 20 см. – 100 экз. – [2007–813]

УДК 517(075.8)

ББК 22.16я73

519.8 Исследование операций

754. Волков Г. Г. Математика: основы теории массового обслуживания: : учеб. пособие / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев , В. К. Краснов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары, 2007. – 67 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 67 (5 назв.). – 100 экз. – [2007–841]

УДК 519.8(075.8)

ББК 22.19я73

53 Физика

530.1 Основные теории (принципы) физики

755. Лебедев С. Л. Лабораторный практикум по квантовой физике : учеб.-метод. пособие для физиков 3 курса физ.-мат. фак. ЧГПУ им. И. Я. Яковлева / С. Л. Лебедев , С. Л. Лебедев, С. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 81 с. ; 30 см.– Библиогр.: с. 80 (20 назв.). – 100 экз. – [2007–779]

УДК 530.1(075.8)

ББК 22.314я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

543 Аналитическая химия

756. Теоретические основы аналитической химии : метод. указ. к выполнению расчетных и лаб. работ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Л. А. Григорьева, Н. Н. Ященко, Е. И. Додин]. – Чебоксары, 2007. – 44 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 42 (7 назв.). – 100 экз. – [2007–817]

УДК 543(075.8)

ББК 24.4я73

57 Биологические науки

577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика

757. Димитриев А. Д. Биохимия : учеб. пособие / А. Д. Димитриев ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары, 2007. – 94 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 91 (3 назв.). – 140 экз. – [2007–843]

УДК 577(075.8)

ББК 28.07я73

58 Ботаника

758. Теплова Л. П. Лишайники и растения хвойных лесов : [учеб. пособие для студентов пед. вузов, обучающихся биол. специальностям] / Л. П. Теплова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 102 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 97-98. – 50 экз. – [2007–773]

УДК 58(075.8)

ББК 28.5я73

59 Зоология

759. Леонтьева М. Н. Очерки по экологии и онтогенезу млекопитающих-норников / М. Н. Леонтьева ; [гл. ред., сост. А. В. Димитриев]. – Чебоксары ; Н. Новгород, 2007. – 102 с. : фот., рис. ; 29 см. – (Серия научных монографий "Научное наследие ученых" = Scientific inheritance of the scientists). – 130 экз. – 
ISBN 978–5–91141–008–7. – [2007–854]                                       УДК 59

ББК 28.6

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья
760. Сапёров В. Н. Воспоминания старого врача : [о докторе медицинских наук, профессоре] / В. Н. Сапёров. – 2-е изд., испр. и доп.– Чебоксары : [Новое время], 2007. – 206 с. : фот. ; 21 см . – Посвящ. памяти родителей. – 300 экз. – [2007–751]

УДК 61

ББК 5г

614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение

См. 771
615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства

761. Спасова Н. В. Комплекс компьютерной рефлексотерапии : учеб.-метод. пособие / Н. В. Спасова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И.Н. Ульянова, Моск. мед. акад. им. И. Н. Сеченова. – Чебоксары, 2007. – 27, [1] с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 27 (7 назв.). – 500 экз. – 
[2007–846]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.54

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника

762. Электротехника, электромеханика и электротехнологии : программа производственной практики / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Н. Ларионов, В. А. Чихняев]. – Чебоксары, 2007. – 11 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 8. – 200 экз. – [2007–818]                         УДК 621.3(075.8)

ББК 31.2я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. 
Охота. Рыбное хозяйство

631/638 Сельское хозяйство

631.5 Агротехника

763. Теплова Л. П. Сорные растения агроценозов и вторичных местообитаний : [учеб. пособие для студентов пед. вузов, обучающихся биол. специальностям] / Л. П. Теплова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 100 с. ; 21 см.– Библиогр.: с. 96. – 50 экз. – [2007–774]

УДК 631.5(075.8)

ББК 41.46я73

634 Садоводство в целом. Плодоводство

764. Экологический вестник Чувашской Республики / 
М-во природ. ресурсов и экологии, М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Росприроднадзор, Гос. природ. заповедник "Присурский". – Чебоксары, 1993 – . – 20 см.
Вып. 60 : Цветут новые сады / [редкол.: А. В. Димитриев (гл. ред.) и др. ; отв. за вып. Г. В. Васильев]. – 2007. – 370 с . – Посвящ. 2007 году – году груши, винограда и зимних сортов яблонь. – 700 экз. – [2007–757]

УДК 634

ББК 42.3

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

657 Бухгалтерия. Счетоводство

765. Богданов М. В. Автоматизация учета расчетов и отчетности по оплате труда в системе "1 С: предприятие 7.7" : практикум / М. В. Богданов, Г. Н. Егорова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары, 2007. – 102 с. ; 20 см. – 100 экз. – [2007–839]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

766. Егорова Г. Н. Автоматизация складского учета сиспользованием программы 1С: Торговля и Склад : практикум / Г. Н. Егорова, Т. Н. Смирнова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары : Чебоксар. кооператив. ин-т Рос. ун-та кооп., 2007. – 63 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 62 (8 назв.). – 100 экз. – [2007–844]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли

767. Григорова Т. М. Оборудование предприятий торговли : конспект лекций / Т. М. Григорова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары, 2007. – 79 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 75–78. – 100 экз. – [2007–842]

УДК 658(075.8)

ББК 65.29я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО–ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.

ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

768. Мощный прорыв конного спорта Чувашии / Федерация конных видов спорта, Адм. Козловского р-на Чуваш. Респ.– [Козловка], 2007. – 38 с. : фот. ; 20 см. – 100 экз. – [2007–798]

УДК 796/799

ББК 75.722

769. Теория и методика легкой атлетики : учеб.-метод. пособие для студентов фак. физ. культуры / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. С. Д. Зорин, В. А. Бурцев, Л. Ш. Пестряева]. – Чебоксары, 2007. – 50 с. ; 21 см. – 25 экз. – 
[2007–810]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.711я73

770. Теория и методика юношеского спорта : учеб.-метод. пособие для студентов фак. физ. культуры специальности 032101 (022300) "Физическая культура и спорт" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. С. Д. Зорин, В. А. Бурцев, Л. Ш. Пестряева]. – Чебоксары, 2007. – 37 с. ; 20 см. – 25 экз. – 
[2007–811]                                                                     УДК 796/799(075.8)

ББК 75.1я73

771. Техника безопасности на занятиях физической культурой и спортом и оказание первой помощи при травмах : практ. пособие / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; сост. С. А. Бородай [и др.]. – Чебоксары, 2007. – 48 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 47 (10 назв.). – 50 экз. – [2007–850]

УДК [796/799+614](075.8)

ББК 75.0я73+51.1(2)2я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

772. История языкознания : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. В. Кормилина]. – Чебоксары, 2007. – 75 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 75. – 50 экз. – [2007–766]

УДК 80/81

ББК 81

811.111 Английский язык

773. Алексеев К. Л. Основы теории второго иностранного языка (английский) : курс лекций : учеб. пособие / К. Л. Алексеев ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 112 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 110 (13 назв.). – 50 экз. – 
[2007–764]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

774. Николаева Н. Г. Деловая корреспонденция для экономистов-международников : учеб. пособие / Н. Г. Николаева ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. – Чебоксары, 2007. – 64 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 63 (9 назв.). – 25 экз. – [2007–847]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.161.1 Русский язык

775. Белкова Т. М. Фонетика. Фонология. Орфоэпия. Графика. Орфография : учеб.-метод. пособие / Т. М. Белкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007. – 44 с. ; 21 см. – 50 экз. – [2007–778]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

См. 776
811.512.111 Чувашский язык

776. Горшков А. Е. Вырӑс чӗлхипе чӑваш чӗлхин шайлаштаруллӑ грамматики : вӗренӳ пособийӗ / А. Е. Горшков ; Раҫҫей Федерацийӗн Вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Федераллӑ вӗрентӳ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ. – Шупашкар, 2007. – 125 с. ; 20 см. – 100 экз. – 
[2007–772]

Горшков А. Е. Сопоставительная грамматика русского и чувашского языков : учеб. пособие.

УДК [811.512.111+811.161.1](075.8)

ББК 81.2Рус-923+81.2Чув-92

777. Чӑваш чӗлхи: аваллӑхран малашлӑха : статьясен пуххи : [2–мӗш кӑларӑм] / Чӑваш патшалӑх гуманитарии ӑслӑлӑхсен институчӗ ; [Г. А. Дегтярёв пухса хатӗрленӗ]. – Шупашкар, 2007. – 129 с. : сӑн ӳкерчӗксем ; 21 см . – Н. А. Резюков ҫуралнӑранпа 110 ҫул ҫитнине халалласа. – Чӑвашла, вырӑсла. – 300 экз. – 
ISBN 978–5–87677–067–7. – [2007–755]

Чувашский язык: из глубины веков в будущее : сб. ст. : вып. 2.

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув
82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

778. Алякина А. Рябиновая осень : стихи / Алевтина Алякина. – Чебоксары : [ИПК "Чувашия", 2007[?]. – 24 с. ; 21 см. – 2000 экз. – ISBN 7–87798–105–9. – [2007–761]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

779. Гребнев Н. А сердце будущим живет : [стихотворения] / Николай Гребнев. – Чебоксары : Новое время, 2007. – 243, [1] с. : фот. ; 18 см. – 200 экз. – (В пер.). – [2007–752]                          УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

780. Григорьев В. Женщина на берегу / Вячеслав Григорьев. – Чебоксары, 2007. – 94 с. ; 18 см. – 50 экз. – [2007–851]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

781. Григорьев В. Жизнь – одеяло лоскутное : [стихотворения] / Вячеслав Григорьев. – Чебоксары, 2007. – 107, [3] с. ; 18 см. – 50 экз. – [2007–759]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

782. Никитина Н. Тени прошлого : [очерки, стихи] / Наталия Никитина. – Чебоксары, 2007. – 46 с. : ил., фот. ; 20 см . – Имеются сведения об авт. – Тираж не указан. – [2007–791]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

783. Фёдоров М. Шюльгеме : миниатюры одного дня : 
[в 15-ти кн.] / Михаил Фёдоров. – Шумерля, 2007 – . – 14 см.
Кн. 1-15. – 27 с. : фот. – 10 экз. – [2007–803]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111 Чувашская литература

784. Баранова С. Аван чӗрере : [сӑвӑсем] / Сарра Баранова. – Шупашкар : [Ҫӗнӗ вӑхӑт], 2007. – 143 с. : портр. ; 21 см. – 100 экз. – [2007–746]

Баранова С. [Легко на сердце : стихотворения].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

785. Карягина М. Хура тумлӑ арҫын : повеҫсем, калавсем / Марина Карягина ; [худож. П. Н. Сергеев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. – 207 с. : портр., ӳкерчӗксем ; 20 см. – 2000 экз. – ISBN 978–5–7670–1461–3 (в пер.). – [2007–836]
Карягина М. Мужчина в черном : повести и рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

786. Симунов Н.Телейне кура шӑпи : ҫырнисен пуххи : повеҫсем, калавсем, мыскарасем / Николай Симунов ; [худож. Е. И. Николаева ; ум сӑмах ҫыраканӗ В. Родионов]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. – 511 с. : ил. ; 22 см . – Авт. ҫинчен калани пур. – 2000 экз. – ISBN 978–5–7670–1525–2 (пер.). – 
[2007–782]

Симунов Н. Счастье есть дело судьбы : повести, рассказы, юморески.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6–4

787. Артемьев Г. Ф. Жизнь Ивана Кукши : роман-хроника в 2-х кн. / Г. Ф. Артемьев ; [худож. В. Н. Гончаров]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007 – . – 21 см.

Кн. 2. – 431 с. : ил., портр.– 1000 экз. – ISBN 978–5–7670–1537–5 (в пер.). – [2007–634]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6–4

788. Юман А.Сонеты : по третьему кругу / Анатолий Юман ; [пер. П. Ишутова]. – Чебоксары, 2007. – 50 с. : фот. ; 20 см. – На чуваш., рус. – 300 экз. – [2007–790]

Юман А. Сонетсем : виҫҫӗмӗш ҫаврӑм.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература

789. Шувалов А. Ковер : [стихи детям] / Александр Шувалов ; [худож. Т. И. Немцева]. – Новочебоксарск, 2007. – 32 с. : ил. ; 19 см. – 200 экз. – [2007–787]                                                       УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111–93 Чувашская литература
790. Волков Г. Кил илемӗ : [калавсем, юмахсем, очерксем] / Геннадий Волков ; [худож. И. А. Алексеев, З. И. Чернова]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. – 127 с. : ил. ; 24 см. – 2000 экз. – ISBN 978–5–7670–1519–1 (пер.). – [2007–783]

Волков Г. Свет в родном окне : сказки, рассказы и очерки.

УДК 821.512.11-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

791. Яккусен П. Эснереш : повесть-юмах / Петӗр Яккусен ; [худож. С. А. Кангина]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. – 111 с. : ил. ; 22 см . – Кӑларӑм паллинче авт.: Петӗр Яккусен (Петр Яковлевич Яковлев). – 3000 экз. – ISBN 978–5–7670–1517–7 (пер.). – [2007–784]

Яккусен П. Эснереш : повесть-сказка.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

792. Метин П. Н. Чӑваш халӑх сӑмахлӑхӗнчи лаша сӑнарӗ : вӗренӳ пособийӗ / П. Н. Метин ; Раҫҫей Федерацийӗн Вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Вӗрентӳ ӗҫӗн федераци агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ. – Шупашкар, 2007. – 54 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 50-53 (46 ят). – 50 экз. – [2007–786]

Метин П. Н. Образ коня в чувашском фольклоре : учеб. пособие.

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)я73

793. История родной литературы : тематика практ. и контр. заданий : учеб.–метод. пособие для студентов специальности 050302 "Родной язык и литература" с доп. специальностью / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель И. Н. Степанова]. – Чебоксары, 2007. – 19 с. ; 20 см. – 50 экз. – [2007–820]

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

794. Козловский район / [сост. П. В. Сымкин]. – [Чебоксары : Руссика, 2007]. – [22] с. : фот. цв. ; 29 см. – 1000 экз. – [2007–748]

УДК 908

ББК 26.89

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕТРТАЦИЙ

795. Алексеев В. Ю. Совершенствование оценки интеллектуального капитала в региональной инновационной экономике : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Алексеев Виктор Юрьевич. – Чебоксары, 2007. – 25 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 24-25 (9 назв.). – 100 экз. – [2007–823]

796. Афанасьев А. Н. Формирование интеграционного механизма промышленного производства на региональном уровне : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Афанасьев Александр Николаевич. – Чебоксары, 2007. – 22 с. ; 20 см. – 100 экз. – [2007–824]

797. Данилина И. Н. Теоретические и методологические подходы к совершенствованию казначейства в современной экономической системе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Данилина Ираида Николаевна. – Чебоксары, 2007. – 23 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 22-23(10 назв.). – 100 экз. – [2007–825]

798. Дергачев А. А. Совершенствование налоговых отношений в региональной экономической системе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Дергачев Аркадий Аверкиевич. – Чебоксары, 2007. – 23 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 22-23 (8 назв.). – 100 экз. – [2007–826]

799. Егоров Н. С. Стратегическое управление конкурентоспособностью промышленных предприятий региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Егоров Николай Сергеевич. – Чебоксары, 2007. – 24 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 24 (7 назв.). – 100 экз. – [2007–827]

800. Егорова О. В. Регулятивный речевой акт в разноструктурных языках (на материале русского, английского и чувашского языков) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.20 "Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание" / Егорова Ольга Владимировна. – Чебоксары, 2007. – 24 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 23-24 (8 назв.). – 100 экз. – [2007–828]

801. Иванов А. А. Совершенствование региональной финансовой системы промышленного производства : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Иванов Андрей Александрович. – Чебоксары, 2007. – 22 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 22 (7 назв.). – 100 экз. – [2007–829]

802. Ильин И. Е. Аграрная реформа в России на рубеже 
XX–XXI вв. (историко-социологический анализ) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. наук : специальность 07.00.02 " Отечественная история" / Ильин Иван Егорович. – Чебоксары, 2007. – 46 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 43–46. – 100 экз. – [2007–789]

803. Лукутин А. А. Формирование надежности выполнения приемов борьбы на занятиях по физической подготовке курсантов вузов МВД : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. пед. наук : специальность 13.00.08 "Теория и методика профессионального образования" / Лукутин Анатолий Анатольевич. – Чебоксары, 2007. – 27 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 27-26 (11 назв.). – 100 экз. – [2007–822]

804. Марков А.В. Стратегическое управление развитием регионального рынка энергоресурсов : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Марков Алексей Владимирович. – Чебоксары, 2007. – 25 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 23–25 (18 назв.). – 100 экз. – [2007–830]

805. Плешков К.В. Совершенствование инвестиционной привлекательности промышленного комплекса региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Плешков Константин Владимирович. – Чебоксары, 2007. – 24 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 23 (9 назв.). – 100 экз. – [2007–831]

806. Соколов Д. В. Экономические законы отношений собственности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Соколов Дмитрий Викторович. – Чебоксары, 2007. – 23 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 23 (7 назв.). – 100 экз. – [2007–832]

807. Софронова Е. В. Влияние лазерной терапии на качество жизни и уровень биологически активных веществ в форменных элементах крови больных стенокардией напряжения : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. мед. наук : специальность 14.00.51 "Восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина. курортология и физиотерапия" / Софронова Евгения Валентиновна. – Чебоксары, 2007. – 23 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 21-23 (22 назв.). – 100 экз. – [2007–833]

808. Терехова О. П. Проблема экологического образования в истории чувашской школы и педагогики : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. пед. наук : специальность 13.00.01 «Общая педагогика, история педагогики и образования" / Терехова Ольга Павловна. – Чебоксары, 2007. – 26 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 24-26 (23 назв.). – 100 экз. – [2007–834]

809. Ткачева Е . С. Совершенствование государственного регулирования регионального ипотечного жилищного кредитования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Ткачева Елена Сергеевна. – Чебоксары, 2007. – 27 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 27 (8 назв.). – 100 экз. – [2007–835]

810. Широков О. Н. Внешнеэкономические связи республик Волго–Вятского экономического района со странами Совета экономической взаимопомощи в 1949–1991 годах : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. наук : 07.00.02 / Широков Олег Николаевич. – Чебоксары, 2007. – 46 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 45-46 (12 назв.). – 100 экз. – [2007–788]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*

А

Актуальные проблемы формирования профессиональной компетентности будущих специалистов 739

Александрова Е. В. 735

Алексеев В. Ю. 795
Алексеев И. А. 790
Алексеев К. Л. 773

Алякина А. 778

Андреев В. Т. 729

Андреева Т. Н. 732

Артемьев Г. Ф. 787

Артемьев И. Т. 746, 747

Артемьева Е. С. 747

Артемьева Т. В. 730

Афанасьев А. Н. 796
Б

Баранова С. 784

Белкова Т. М. 775

Блинов В. Г. 725Белов А. Г. 726

Богданов М. В. 765

Богданова Е. А. 752, 753

Болдыш В. И. 729

Борисова Н. В. 738

Бородай С. А. 771

Бурцев В. А. 769, 770

Бутырнова Т. В. 728

Бычков В. В. 743

В

Васильев Г. В. 764

Васильева А. М. 712, 713

Введенская В. 731

Вести с XI научно–практической конференции младших школьников "Юный магистр-2006" 732

Вехин Г. (727)

Взгляд студента вуза на современные проблемы педагогики и психологии 740, 741

Волков Г. 790
Волков Г. Г. 754

Выборы депутатов Государственного Совета Чувашской Республики четвертого созыва, 8 октября 2006 г. 720

Г

Галктна А. Г. 729

Гафиров Е. А. 736

Глухова Т. Н. 751

Гончаров В. Н. 787

Горшков А. Е. 776

Гребнев Н. 779

Григорова Т. М. 767

Григорьев В. 780, 781

Григорьев Е. А. 754

Григорьева Л. А. 756

Григорьева С. Г. 740, 741

Д

Данилина И. Н. 797
Дегтярёв Г. А. 777

Дергачев А. А. 798
Димитриев А. В. 759, 764

Димитриев А. Д. 757

Дмитриев В. Д. 727

Дмитриева Л. Н. 724

Додин Е. И. 756

Е

Егоров Н. С. 799
Егорова Г. Н. 765, 766

Егорова О. В. 800
Енькка Е. 735

З

Заузолкова И. Н. 737

Зорин С. Д. 769, 770

И

Иванов А. А. 801
Иванов Г. Г. 736

Ильин И. Е. 802
Инновационный потенциал студентов на благо жителей регионов Российской Федерации 742

История родной литературы 793
История языкознания 772

Ишутов П. 788

К

Казаков С. Б. 721

Калентьева И. Е. 736

Кангина С. А. 791
Карсаков А. Ф. 742

Карягина М. 785

Килти вулав кӗнеки 736

Козловский район 794
Копылов В. И. 748

Кормилина Н. В. 733

Кормилина Н. В. 772

Краснов В. К. 754

Крысин П. 715

Крышкина Е. Г. 736

Кульева А. Р. 730

Курсовая работа 743

Л

Ларионов В. Н. 762

Лебедев С. Л. 755

Леонтьева М. Н. 759

Linguarum Terra 2006. Методика преподавания иностранных языков и вопросы межкультурной коммуникации 733

Линик Л. Н. 720

Лукутин А. А. 803
М

Макроэкономика 722

Максимова О. Г. 739

Марков А. В. 722, 804
Математика 749

Материалы I Межвузовской студенческой научно–практической конференции "Россия и мир: взгляд молодого поколения" 744

Метин П. Н. 792
Михайлова Е. М. 719

Мощный прорыв конного спорта Чувашии 768

Н

Немцева Т. И. 789
Никитина Н. 782

Никитина Э. В. 717
Николаев С. Н. 755

Николаева Е. И. 786

Николаева Н. Г. 774

П

Пестряева Л. Ш. 769, 770

Печников О. И. 730
Плеханов А. В. 722
Плешков К. В. 805
Политология 719

Потребительская кооперация в реализации приоритетного национального проекта "Развитие АПК" 724

Правовое регулирование недвижимости 725

Пркосновение 737

Проблемы молодежи в контексте естественнонаучных исследований 745

Профилактика ВИЧ/СПИДа у детей и подростков интернатных учреждений и детских домов 738

Псалтирь (Мухтав юррисен кӗнеки) тата вилнисемшӗн вуламалли Канон 718

Пуҫламӑш шкулта литература вулавне йӗркелесси 730

Р

Резюков Н. А. (777)
Решение задач на ЭВМ 712, 713

Родионов В. 786

Роштова А. Н. 749

С

Сапёров В. Н. 760

Сергеев П. Н. 785

Симунов Н. 786

Славутская Е. В. 734

Смирнова Т. Н. 766

Соколов Д. В. 806
Софронов Е. В. 807
Спасова Н. В. 761

Степанова И. Н. 793
Степанова Р. В. 714

Столяров А. В. 751

Столярова Л. П. 750

Сымкин П. В. 794
Т

Теоретические основы аналитической химии 756

Теория и методика легкой атлетики 769

Теория и методика юношеского спорта 770

Теплова Л. П. 758, 763

Терехова О. П. 808
Техника безопасности на занятиях физической культурой и спортом и оказание первой помощи при травмах 771

Тихонов А. С. 716

Ткачева Е. С. 809
Ф

Федоров И. Н. 744

Фёдоров М. 783

Философия 717

Х

Харитонова Л. А. 739

Хрисанова Е. Г. 739

Хузангай П. П. (714)

Хузангай Петр Петрович 714

Хураськина Н. В. 723, 745

Ч

Чӑваш чӗлхи: аваллӑхран малашлӑха 777

Чекмарев Г. Е. 749

Чернова З. И. 790
Чихняев В. А. 762

Ш

Широков О. Н. 810
Шувалов А. 789

Шугаева Н. Ю. 733

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 764

Электротехника, электромеханика и электротехнологии 762

Ю

Юман А. 788

Юманова У. В. 743

Я

Яккусен П. 791
Яковлев А. А. 752, 753

Яковлев П. Я. 792

Ященко Н. Н. 756

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А

Аграрные реформы, история 802
Аналитическая химия, учеб. пособия 756

Английский язык, учеб. пособия 773, 774

Б

Биохимия, учеб. пособия 757

Борьба, обучение 803
В

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. 727

ВИЧ-инфекция у детей, профилактика 738

Выборы в Государственный Совет Чувашской Республики 720

Высшая математика, учеб. пособия 748

Г

Геометрия 750, 751

Герои Советского Союза 727

Городские поселения 726

Графика 775

Е

Естественнонаучные исследования 745

Ж

Жилищное кредитование 809
Журналистика, история 715

И

Иностранные языки, методика преподавания 733

Интеллектуальный капитал 795
Ипотека 809
К

Казначейства 797
Каноны 718

Квантовая физика, учеб. пособия 755

Конный спорт 768

Краеведение 735, 794
Курсовые работы, оформление 743

Л

Легкая атлетика, учеб. пособия 769

Лишайники 758

М

Макроэкономика, учеб. пособия 722

Массового обслуживания теория 754

Математика, учеб. пособия 747, 749, 754

Математический анализ 753

Медицина, история 760

Медицинская помощь, первая 771

Международные организации 721

Младшие школьники, обучение и воспитание 732
Млекопитающие-норники 759

Молодежь 745

Н

Налоговые отношения 798
Научное творчество учащихся вузов 740-742, 744

Национальные проекты 724

Недвижимость, правовое регулирование 725

О

Оплата труда, автоматизация учета расчетов 765

Оптимизации методы, учеб. пособия 746

Орфография 775

Орфоэпия 775

П

Педагогические советы 729

Политология, учеб. пособия 719

Последовательности (математ.) 753

Потребительская кооперация 724, 728

Православное образование 737

Предприятия торговли, оборудование 767

Промышленное производство 796
- финансы 801
Промышленные предприятия 799
Профессиональная компетентность, формирование 739

Псалтири 718

Р

Рациональные дроби 752

Региональная экономика 806

Рефлексотерапия компьютерная, учеб. пособия 761

Русский язык 775

С

Садоводство 764

Складской учет, автоматизация 766

Совет экономической взаимопомощи, история 810
Сорные растения 763

Социальная защита населения 728

Стенокардия напряжения, лазерная терапия 807
Ф

Физическая культура, техника безопасности 771

Философия, учеб. пособия 716, 717

Фонетика 775

Фонология 775

Х

Хвойные леса, растения 758

Ч

Чувашская литература 792, 793
Чувашская литература, 
- библиографические указатели 714

- методика преподавания 730

Чувашский язык 776, 777

Ш

Школьная психология 734

Школьное образование 731

Э

Экологическое образование 808
Экология 764

Электромеханика, учеб. пособия 762

Электронно-вычислительные машины, решение задач 712, 713

Электротехника, учеб. пособия 762

Электротехнология, учеб. пособия 762

Энергоресурсы 804
Эргономика, учеб. пособия 723

Ю

Юношеский сорт, учеб. пособия 770

Я

Языкознание, история 772

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

В

Волго-Вятский р-н

– история экономики 810
К

Козловский р-н

– краеведение 794; спорт 768

Р

Россия

– история 802; казначейства 797
У

Удмуртия, республика

– потреб. кооперация 724

Ч

Чувашская Республика

– выборы 720; городские поселения 726; история журналистики 715; краеведение 735; литературоведение 792, 793; экология 764; языкознание 777

СОДЕРЖАНИЕ
4ПРЕДИСЛОВИЕ


5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


601 Библиография.


6070 Газета, пресса. Журналистика.


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


6159.9 Психология


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


732 Политика


7323/324 Внутренняя политика


8327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


8331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда


8334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


934 Право. Юридические науки


9347.2/.3 Вещное право. Имущественное право. Право собственности


935 Государственное административное управление. Военное дело


9351/354 Государственное административное управление


9355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1036 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


10364 Социальное обеспечение


1037 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1037.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


10373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


11373.167.1 Учебники и учебные пособия


12376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


12378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


135 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1350 Общие вопросы математических и естественных наук


1351 Математика


14514 Геометрия


15517 Анализ


15519.8 Исследование операций


1553 Физика


15530.1 Основные теории (принципы) физики


1654 Химия. Кристаллография. Минералогия


16543 Аналитическая химия


1657 Биологические науки


16577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


1658 Ботаника


1659 Зоология


1761 Медицина. Охрана здоровья


176 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1761 Медицина. Охрана здоровья


17614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


17615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


1762 Инженерное дело. Техника в целом


17621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


17621.3 Электротехника


1863 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  Охота. Рыбное хозяйство


18631/638 Сельское хозяйство


18631.5 Агротехника


18634 Садоводство в целом. Плодоводство


1865 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


18657 Бухгалтерия. Счетоводство


19658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


197 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО–ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.


19ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1979 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


19796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


208 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2080/81 Филология. Языкознание


20811.111 Английский язык


20811.161.1 Русский язык


21811.512.111 Чувашский язык


2182 Художественная литература. Литературоведение


21821 Художественная литература


21821.161.1 Русская литература


22821.512.111 Чувашская литература


23821-93 Художественная литература для детей


23821.161.1-93 Русская литература


23821.512.111–93 Чувашская литература


24821.0 Теория и изучение литературы


24821.512.111.0 Чувашская литература


249 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


24908 Краеведение


25АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕТРТАЦИЙ


28УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


32ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


35ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ






КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 9
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6

PAGE  
25

